(b) servicios de construcci6n, reparaci6n, reconstrucci6n de obra o mejora publica que no 
exceda de doscientos mil d61ares ($200,000); 

(c) adquisici6n de servicios de mecanica para reparaci6n de vehfculos, equipos 
municipales y la reparaci6n de equipo computarizado que excedan de veinticinco mil 
d61ares ($25,000). 

Articulo 7. - Adquisicion de Bienes y Servicios No Profesionales Excluidas del 
Proceso de Solicitud de Cotizaciones 

Estan excluidas del procedimiento de solicitud de cotizaciones, presentaci6n de 
propuestas, u otro tipo de competencia, las siguientes adquisiciones de bienes y de

[...]

prestaci6n de los servicios inmediatamente, segun dispone el Incise (c) del Artfculo 
2.036 de la Ley 107, supra y sujeto a lo establecido en la Secci6n 12.2 de este 
Reglamento. 

(d) Adquisici6n de equipos, materiales y Servicios no profesionales hasta un maximo de 
ciento cincuenta mil d61ares ($150,000) para atender situaciones de urgencia 
decretadas por la Alcaldesa mediante Orden Ejecutiva u Ordenanza Municipal y de 
conformidad con la definici6n de "Necesidad Urgente e lnap/azab/e' contenida en el 
Artfculo 8.001 de la Ley 107, supra, yen el Artfculo 5 de este Reglamento y sujeto a

[...]

107, supra y sujeto a lo establecido en la Secci6n 12.5 de este Reglamento. 

(k) La adquisici6n de servicios de mecanica para reparaci6n de vehfculos, equipos 
municipales y la reparaci6n de equipo computarizado, cuando el total del pago no 
exceda de veinticinco mil d61ares ($25,000), segun dispone el Inciso (m) del Artfculo 
2.036 de la Ley 107, supra y sujeto a lo establecido en la Secci6n 12.4 de este 
Reglamento. 

(I) Toda adquisici6n que se realice para las operaciones de las franquicias y empresas 
municipales, segun dispone el Inciso (n) del Artfculo 2.036 de la Ley 107, supra.

[...]

de "Necesidad Urgente e Inaplazab/e' contenida en el Artfculo 8.001 de la Ley 107, supra, 
yen el Artfculo 5 de este Reglamento. Mediante este proceso, se podra adquirir o arrendar 
equipos, materiales o servicios para atender la situaci6n de urgencia hasta un maxima de 
ciento cincuenta mil d61ares ($150,000). 

Previo a que la Alcaldesa declare una situaci6n de urgencia mediante Orden Ejecutiva 
debera suceder lo siguiente: 

(a) el Director de Dependencia afectada debera notificar a la Alcaldesa de la urgencia; y 

(b) la Alcaldesa, o su Representante Autorizado, debera confirmar con el Director de

[...]

( d) Cuando la oferta mas baja de un suplidor extranjero sea igual en costo, garantfas y 
calidad, a la mas baja presentada par un suplidor en Puerto Rico, debera seleccionarse 
al suplidor local. 

(e) Cuando el Municipio vaya a adquirir un equipo pesado nuevo, el suplidor debera 
conceder por lo menos un (1) ano o doce mil (12,000) millas de garantfa (lo que 
ocurra primero) o la misma garantfa que ofrece el fabricante, la que resulte en mayor 
ti em po. 

(f) Cuando el Municipio vaya a adquirir un equipo pesado usado, el suplidor debera 
cumplir las siguientes requisitos: 

(1) conceder por lo menos tres (3) meses o tres mil (3,000) millas de garantfa